breve tempo sugli Ebrei, non dice nulla A. BERLINER nel suo libro *Die Geschichte Der Juden in Rom*.

<sup>211</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 365, fol. 58. Anche questa Bolla giace inedita nei grandi volumi dell'Archivio Vaticano.

savit et annullavit suas litteras praecedentes atque inhibuit «districtius Vicario Urbis et eius Successoribus ne deinceps in Judaeos ex qualibet occasione et causa procedere praesumerent». Itaque, propter oppositionem Conservatorum et Capitem Regionum Urbis, jurisdictio in Hebraeos per undecim tantum menses a Vicario Papae exercita est.

4. - *Aufertur Vicario in Spiritualibus potestas conferendi quaelibet beneficia*

Capite tertio vidimus Clementem V concessisse suo Vicario in Urbe facultatem conferendi suas «Cappellas Urbis dumtaxat et earum beneficia, ... cum vacaverint»<sup>212</sup>. Eandem facultatem Successores Clementis V contulerunt suis Vicariis, sive expressis verbis sive per locutiones aequipollentes. Eugenius IV, ad Cathedram Petri evector, in Bulla deputationis sui primi Vicarii, Danielis Episcopi Parentini, haec habet verba: «... Cappellas nostras ipsius Urbis dumtaxat et ipsarum beneficia ad collationem nostram spectantia, cum vacaverint, conferendi [concedimus facultatem]»<sup>213</sup>.

Eadem omnino verba Pontifex posuit in Bulla deputationis in Vicarium Gasparis, Archiepiscopi Compsani<sup>214</sup>, item in Bulla missa, anno 1435, Genesio, Episcopo Galliensi<sup>215</sup>. Verum quidem est in Bulla deputationis Stephani, Episcopi Vulterrani, ad eum missa anno 1434, praecitata verba deficere, at eandem facultatem conferendi beneficia etiam eidem Episcopo Vulterrano concessam fuisse puto posse affirmari saltem per generica verba, quibus clauditur pars dispositiva Bullae eidem missae: «... aliaque faciendi et exercendi, auctoritate Nostra, quae ad huiusmodi Vicariatus officium pertinere noscuntur de consuetudine vel de jure»<sup>216</sup>. Nunc vero, saltem ex consuetudine, Vicarii jam a centum annis et ultra beneficia quaedam in Urbe conferebant. Quidquid sit de hac quaestione quae tantum Stephanum, Episcopum Vulterrannum, respicit, certum est immediato Successori eiusdem in officio Vicariatus, i.e. Episcopo Galliensi, praefatam facultatem concessam fuisse, ut dixi, anno 1435. Quibus omnibus perpensis, admirationem nostram excitat quaedam Bulla Eugenii IV, quam casu inveni percurrens Registros Vaticanos huius Pontificis, cuius inscriptio est: «Ad futuram rei memoriam». Haec Bulla, quae incipit *Romani Pontificis Providentia*, digna est quam penitus perscrutemur, quia magnum habet momentum pro evolutione officii Vicarii;